VYZKUMNY USTAV ZIVOCISNE VYROBY, v. v. i.
Pratelstvi 815, 104 00 Praha Uhfinéves

Zprdva o sledovini ukazatelii rentability viroby mléka v CR za rok 2020

V roce 2020 byly sledovany v ramci kazdoro¢niho monitoringu vyroby mléka provadéného
Vyzkumnym ustavem Zzivo¢iSné vyroby v. v. i. vyrobni a ekonomické ukazatele u 124
podnikii s chovem dojenych krav v CR. Podniky byly rozdéleny do tfi skupin podle toho, zda
chovaji plemeno cCeské strakaté (C), holstynské (H), nebo obé plemena (CH). Podniky s
pfevahou zemédélské plidy v méné ptiznivych oblastech (ANC, diive oznacovany jako LFA),
byly pfifazeny z hlediska vyrobni oblasti do ANC oblasti, ostatni podniky byly zatfazeny do
oblasti produkéni. Celkové naklady byly poc€itany na krdvu a rok, na jeden krmny den (KD) a
na litr prodaného mléka souctem dil¢ich nakladovych polozek. Od sumy ro¢nich nakladi bylo
odeCteno ocenéni vedlejSich vyrobka (telata a statkovd hnojiva) a tim byly vycisleny tzv.
naklady po odpoctu. V kalkulaci byla zohlednéna vyse zjistovanych pifimych podpor —
podpora vazana na produkci (dojnice), piechodné vnitrostatni podpory (piezvykavci), platby
na dobré zivotni podminky a narodni dotace (dota¢ni program 19.A a 20.A). Definovan byl
zisk vcetné téchto piimych podpor. Do dotaci byly dale zapocitany i ostatni (zejména
nepiimé) podpory, které nevychazely z udajii poskytnutych jednotlivymi podniky, ale byly
vypoditany a poskytnuty Ustavem zemédélské ekonomiky a informaci (UZEI). Ostatni
podpory zahrnuji zejména podil nepiimych plateb (SAPS, LFA, aj.) do sektoru vyroby mléka
a dale sem spadaji n¢které ptimé podpory, které u podnikii nebyly zjistovany (zelené nafta a
podpora pojisténi hospodaiskych zvitat). Byl kalkulovan ukazatel pfijmi nad ndklady na
krmiva (IOFC, Income Over Feed Cost), ktery predstavuje ¢ast trzeb, kterd v podniku ztistane
po thrad¢ nékladi na krmiva. Rentabilita byla pocitana podilem mezi vysledkem hospodateni
a ndklady po odpoctu.

V nasledujicich tabulkdach a grafech jsou prezentovany vysledky

Tabulka 1: Zakladni ukazatele u souboru podnikii

ukazatel/plemeno C H CH celkem
pocet vyhodnocenych podnikil 47 62 15 124
zemedélska puda (ha) 1 625 2434 2335 2115
puda v ANC (dtive LFA) (ha) 1233 1104 1797 1250
zornéni (%) 74,52 85,95 69,48 79,63
cena objemnych krmiv (K¢/t) 700 730 780 725
cena jadrného krmiva (K¢/kg) 3,89 3,82 4,79 3,96
cena sojoveho extrahovaného Srotu (K¢/kg) 10,92 10,52 9,59 10,57
cena fepkového extrahovaného Srotu (K¢/kg) 6,17 6,12 6,37 6,17
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Tabulka 2: Prumérné ukazatele produkce mléka dle plemene

ukazatel/plemeno C H CH celkem
pocet dojnic 428 551 661 518
pocet dojnic na 100 ha zeméd¢lské pudy 28,1 254 28,5 26,8
pocet dojnic na oSetfovatele 47,8 46,5 479 4772
podil krav stojicich na sucho ve stadé (%) 15,70 12,08 14,77 13,84
vyroba mléka na dojnici (1) 7661 10016 8769 8972
trznost (%) 96,7 97,5 96,9 97,2
trzni produkce mléka na dojnici (1) 7 405 9770 8 500 8 720
trzni produkce mléka na oSetiovatele (tis. 1) 356 454 405 411
obsah bilkovin (%) 3,57 3,41 3,53 3,48
obsah tuku (%) 4,03 3,88 3,96 3,95
pocet somatickych bunék (tis./ml) 206 217 208 211
cena mléka (K¢/1) 8,76 8,49 8,64 8,61
Tabulka 3: Prumérné ukazatele reprodukce podle plemen

ukazatel/plemeno C H CH celkem
biezost po jalovice 62,2 59,9 58,3 60,5

1. inseminaci (%) |dojnice 47,0 37,1 38,9 41,1
biezost po vsech  |jalovice 60,5 58,6 56,3 59,0
inseminacich (%) | dojnice 46,9 38.9 44,9 427
inseminacni index 2,0 2,4 2,5 2,3
inseminacni interval (dny) 67,2 71,4 70,3 69,7
délka mezidobi (dny) 384 398 395 393
délka servis periody (dny) 99 117 112 110
vek pii prvnim oteleni (dny) 820 732 768 771
pregnancy rate (%) 22,2 20,0 21,0 21,0
Tabulka 4: Ukazatele obmény stada podnikii dle plemen

ukazatel/plemeno C H CH celkem
uhyny telat (%) 5,2 5,1 5,2 5,1
celkové ztraty telat (%) 10,9 10,2 10,3 10,5
odchov telat na 100 krav (kusy) 103,9 102,0 101,2 102,7
procento vyfazenych krav (%) 33,5 36,5 35,2 35,2
pramérny pocet laktaci 2,6 2,3 2,4 2,4
pramérny laktacni den (dny) 165,0 177,4 176,5 172,5
zvitat na 1. laktaci (%) 31,4 35,8 35,6 34,1
zvitat na 2. laktaci (%) 249 28,1 27,6 26,8
zvifat na 3. a vyssi laktaci (%) 43,7 36,3 36,8 39,2
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Tabulka 5: Vyrazeni dojnic podle piiciny a plemen (%)

VYZKUMNY USTAV ZIVOCISNE VYROBY, v. v. i.
Pratelstvi 815, 104 00 Praha Uhfinéves

ukazatel/plemeno C H CH celkem
kulhani 12,82 13,18 17,48 13,75
zazivaci poruchy 4,75 10,44 7,57 8,28
mastitidy 15,57 14,83 14,30 14,97
poruchy plodnosti 23,52 22,36 19,17 22,20
poranéni a Urazy 3,77 6,57 7,32 5,85
nizka produkce mléka 16,30 11,96 14,36 13,64
uhyn 9,48 10,54 9,86 10,11
ostatni diivody 13,80 10,13 9,93 11,19

Graf 1: Vyiazovani dojnic podle pFiciny v roce 2020
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Tabulka 6: Vyvoj produkénich a reprodukénich ukazatelii vyroby mléka u souboru podnikii

polozka jedn. | 2006 | 2010 | 2014 | 2016 | 2018 | 2019 | 2020
pocet podnikii 19 55 80 103 | 114 | 108 | 124
pocet dojnic v podniku n 688 | 623 | 582 | 589 | 539 | 543 | 518
pocet dojnic na oSetfovatele 40 48 52 49 50 49 47
vyroba mléka na dojnici Urok 7146|7666 |8113 8508|8740 8747|8972
trzni produkce mléka na dojnici 6596|7284 |7836|8242| 8483|8509 |8 720
obsah bilkovin o 337 | 341 | 3,43 | 3,47 | 3,50 | 3,52 | 3,48
obsah tuku 3,89 | 3,93 | 3,90 | 3,95 | 3,90 | 3,95 | 3,95
délka mezidobi dn 403 | 401 | 403 | 398 | 391 | 392 | 393
délka servis periody YT 127 122 119 | 114 | 112 | 113 | 110
obména stada % | 35,3 | 33,8 | 31,7 | 354 | 35,1 | 35,2 | 352
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Tabulka 7: Priumérné naklady vyroby mléka u souboru podnikii v roce 2020 (v K¢)

ukazatel na kravu na na litr prodaného
a rok KD mléka
naklady na krmiva a steliva 35176 96,1 4,03
pracovni naklady 12 030 32,9 1,38
odpisy krav 7502 20,5 0,86
odpisy majetku 3 466 9,5 0,40
veterinarni vykony + 1éky a desinfekce 3353 9,2 0,38
opravy a udrzovani 2373 6,5 0,27
energie 1 858 5,1 0,21
plemenarské vykony a inseminace 1 706 4,7 0,20
pojisténi majetku a krav 491 1,3 0,06
rezie 9518 26,0 1,09
ostatni naklady 5564 15,2 0,64
naklady celkem 83 036 226,9 9,52
odpocet vedlejsich vyrobkii* 3911 10,7 0,45
naklady po odpo¢tu vedlejSich vyrobkii 79 125 216,2 9,07

* telata a statkovad hnojiva

Graf 2: Struktura celkovych ndakladii u souboru podnikit v roce 2020
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Tabulka 8: Vyvoj ndkladii vyroby mléka u souboru podnikii

VYZKUMNY USTAV ZIVOCISNE VYROBY, v. v. i.

Pratelstvi 815, 104 00 Praha Uhfinéves

Ukazatel jednotka 2017 2018 2019 2020
pocet podnikli n 106 113 108 124
krmiva a steliva Ké&/krdvu/rok 31472 | 31932 | 33983 35176
pracovni naklady K¢&/kravu/rok 9 889 10 496 10 997 12 030
odpisy krav Ké&/kravu/rok 7136 7134 7256 7502
odpisy majetku K¢&/kravu/rok 3133 3421 3511 3 466
vet. a plemenaiské naklady K¢/kravu/rok 4397 4576 4 982 5059
rezie Ké&/krdvu/rok 9 006 9 602 9523 9518
ostatni nakladové polozky" K¢/kravu/rok | 8 488 9313 9 853 10 285
celkové naklady K¢é/kravu/rok | 73 521 76475 | 80105 | 83036
naklady po odpo¢tu? K&/kravu/rok | 69675 | 72614 | 76220 | 79125
ro¢ni dojivost litri/krédvu 8 507 8 740 8 747 8972
ro¢ni trzni produkce mléka litri/krédvu 8262 8 483 8509 8 720
naklady po odpoétu® na litr K¢&/litr 8,43 8,56 8,96 9,07
prodejni cena mléka K¢/itr 8,64 8,65 8,87 8,61
1) zejména ndklady na energie, opravy a udriovdni, pojisténi majetku a krav aj.;
2) po odpoctu vedlejsich vyrobki (telata a statkova hnojiva).
Graf 3: Vyvoj nikladii po odpoétu u souboru podnikii v CR
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Tabulka 9: Naklady vyroby mléka v roce 2020 v zavislosti na chovaném plemeni krav

plemeno C plemeno H plemeno CH
Ukazatel K&/KD | K&litr" | K¢/KD | Ké/litr) | K&/KD | Keé/litr?

pocet podnikii 47 62 15
trzni produkce (1/kravu/rok) 7 405 9770 8 500
krmiva a steliva 83,7 4,14 103,6 3,88 100,7 4,33
pracovni néklady 31,5 1,56 33,7 1,26 30,4 1,31
odpisy krav 19,1 0,94 21,9 0,82 17,9 0,77
odpisy majetku 9,0 0,45 9,5 0,36 9,6 0,41
veterindrni a plemenéiské ndklady| 11,1 0,55 16,0 0,60 14,0 0,60
opravy a udrzovani 5,9 0,29 6,8 0,25 6,6 0,29
energie 4.8 0,24 5,3 0,20 4,5 0,19
pojisténi majetku a krav 1,1 0,05 1,6 0,06 0,9 0,04
rezie 23,3 1,15 27,4 1,03 27,4 1,18
ostatni ndkladové polozky 12,1 0,60 19,1 0,72 10,0 0,43
naklady celkem 201,6 9,97 245,0 9,18 2219 9,56
naklady po odpoctu® 190,9 9,44 234,6 8,79 211,6 9,11

1) na litr prodaného miléka;

2) po odpoctu vedlejSich vyrobkii (telata a statkovad hnojiva).

Tabulka 10: Naklady v K¢ na litr prodaného mléka v zavislosti na trZni produkci (2020)

niklady v K¢ na litr prodaného mléka
/ trzni produkce v tis. litrech na kravu a rok
Ukazatel
lemeno C lemeno H
pod7 | 7az8 | 8az9 [ pod 9 | 9az10 | nad 10
pocet podnikli 13 20 14 16 20 26
krmiva a steliva 4,37 4,06 4,03 3,82 3,84 3,95
pracovni naklady 1,99 1,40 1,38 1,49 1,38 1,03
odpisy krav 1,10 0,92 0,83 0,89 0,78 0,81
odpisy majetku 0,51 0,45 0,38 0,28 0,43 0,35
veterindrni a plemenaiské naklady 0,62 0,54 0,49 0,63 0,62 0,56
opravy a udrzovani 0,33 0,26 0,30 0,19 0,32 0,24
energie 0,31 0,25 0,15 0,23 0,23 0,16
pojisténi majetku a krav 0,08 0,05 0,05 0,08 0,08 0,04
rezie 1,08 1,09 1,30 1,06 1,05 0,99
ostatni ndkladové polozky 0,59 0,47 0,81 1,01 0,62 0,61
naklady celkem 10,98 9,48 9,71 9,69 9,34 8,74
naklady po odpoétu 10,38 8,97 9,23 9,25 8,95 8,38

1) po odpoctu vedlejsich vyrobkii (telata a statkova hnojiva).

6/15




y ustav

VYZKUMNY USTAV ZIVOCISNE VYROBY, v. v. i.
Pratelstvi 815, 104 00 Praha Uhfinéves

Tabulka 11: Naklady po odpoctu dle oblasti hospodaieni (2020)

produk¢ni oblast ANC oblast
polozka plemeno C plemeno H plemeno C plemeno H
K&/KD | KV | K&/KD | K¢V | KEKD | KN | K&YKD | KEnY
pocet podnikii 10 38 37 24
trzni produkce (I/krdvu/rok) 7619 9718 7 347 9 852
krmiva a steliva 83,2 4,00 | 103,7 | 3,90 | 83,8 | 4,18 | 103,6 | 3,85
pracovni naklady 32,8 | 1,58 | 34,7 | 1,31 | 31,1 | 1,55 | 32,1 | 1,19
odpisy krav 18,7 10,90 | 23,2 [ 087 ] 19,2 | 096 | 19,7 | 0,73
odpisy majetku 8,0 | 0,39 9,2 0,35 9,3 0,46 | 10,0 | 0,37
veterinarni a plem. naklady 11,7 |1 0,56 | 157 (0,59 ] 11,0 | 0,55 | 16,3 | 0,60
opravy a udrZovani 5,5 0,27 7,6 | 0,29 6,0 [030] 54 |[0,20
energie 4,1 0,20 | 5.9 0,22 5,0 | 0,25 4,5 0,17
pojiSténi majetku a krav 1,1 0,05 1,3 0,05 1,1 0,06 | 22 0,08
rezie 323 | 1,55 248 093] 209 | 1,04 | 31,8 | 1,18
ostatni ndkladové polozky 9,6 046 | 21,3 | 080 | 12,8 | 0,64 | 156 | 0,58
naklady celkem 207,0 | 9,94 | 247,5 | 9,32 | 200,2 | 9,97 | 241,0 | 8,95
naklady po odpoétu® 196,1 | 9,42 | 237,3 | 8,94 | 189,5 | 9,44 | 2304 | 8,56
1) na litr prodaného miléka;
2) po odpoctu vedlejsich vyrobki (telata a statkova hnojiva).
Tabulka 12: Rentabilita vyroby mléka v roce 2020 v K¢
ukazatel na kravu na na litr prodaného
arok KD mléka
niklady po odpoétu? 79 125 216,2 9,07
trzby za mléko 75 082 205,1 8,61
piijmy nad ndklady na krmiva (IOFC) 39 905 109,0 4,58
zisk (bez dotaci) -4 044 -11,0 -0,46
rentabilita bez dotaci (%) -5,1
piimé podpory? 7273 19,9 0,83
zisk vcetné piimych podpor 3230 8,8 0,37
ostatni (nepfimé) podpory, zdroj: UZEI>) 11230 30,7 1,29
zisk véetné veskerych dotaci 14 459 39,5 1,66
rentabilita vcetné veskerych dotaci (%) +178,3

1) po odpoctu vedlejsich vyrobkii (telata a statkovd hnojiva);

2) do p¥imych podpor se pocita u podnikii zjist' ované podpory — podpora vazand na produkci (dojnice), PVP (pieivykavci), dobré Zivotni

podminky zvifat a narodni dotace (program 19.4 a 20.4);

3) didaje vypocitané a poskytnuté pracovniky UZEL Zahrnuji zejména podil nepiimych plateb (SAPS aj.) do sektoru vyroby mléka a
nékteré piimé u podnikii nezjist’ované podpory (zelend nafta a podpora pojisténi hospodaiskych zviiat).

Tabulka 13: Bod zvratu bez dotaci trini produkce mléka v roce 2020 v litrech na kravu a rok

rentabilita plemeno C plemeno H celkem
0 % (bod zvratu) 8 642 10 498 9732
5% 9628 11 675 10 844
10 % 10 744 13 000 12 102
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Graf 4: Stavy dojnic k 1. 4. daného roku a roéni dojivost mléka v litrech na krdvu a rok v CR
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Graf 5: Vyvoj ceny mléka nakupovaného milékdarnami v CR v letech 2017 a3 2021 v K&/litr
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Graf 6: Vyvoj produkce kravského mléka celkem ve statech EU-27 v mil. tun
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Graf 7: Odhadované dodavky kravského mléka v roce 2020 v zemich EU-27 v mil. tun
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Graf 8: Cena mléka v zemich EU-27 v roce 2020 v EUR za 100 kg
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Komentai k dosaZenym vysledkiim

1. Hlavni vyrobni ukazatele produkce mléka

Pramérna vyméra u 124 vyhodnocenych podniki s chovem dojnic za rok 2020 ¢inila 2 115
ha pti zornéni 80 % (tabulka I). V souboru tvoii 50 % podniky s chovem holstynského skotu
(H), 38 % podnikti s chovem skotu ¢eského strakatého plemena (C) a 12 % podnikli s chovem
obou plemen (CH). Podniky s chovem holstynského skotu patii dle vyméry zeméd¢€lské pidy
oproti podnikiim s chovem ceského strakatého skotu k vétSim s vyS$im podilem orné ptudy
(86 %). Cena objemného krmiva pro krmeni dojnic byla za rok 2020 v priméru 725 K¢ za
tunu, coz predstavuje témeét stejnou cenu jako v roce 2019. Meziro¢ni zvySeni bylo vSak
ziejmé u cen fepkového 1 sdjového extrahovaného Srotu (zvyseni o 1,1 a 7,3 %).

Celkem byla v Setfeni vyhodnocena uzitkovost od 64 172 krav (25 502 plemene C a 38 670
plemene H), coz ptedstavuje v pruméru 518 krav v podniku (tabulka 2). Pocet dojnic
chovanych analyzovanymi podniky tak tvoii zhruba 18 % populace dojenych krav v CR.
Vhodnym ukazatelem intenzity chovu je pocet dojnic na hektar zemédélské pidy, ktery
vychazi u podnikd zapojenych do Setfeni v roce 2020 v priiméru 26,8 dojnic na 100 hektart
zemédélské pidy a mezi podniky dle chovaného plemena ani poslednimi roky neni patrny
vyrazn&jsi rozdil. Z hlediska produktivity prace je vhodné posuzovat ukazatele poctu dojnic
na oSetrovatele (v priméru 47) a prodej mléka na jednoho oSetfovatele, ktery cinil
v pruméru 411 tis. litrh za rok 2020. Ukazatelé poméiujici poc€et dojnic a produkci mléka
na oSetiovatele v obdobi let 2006 az 2020 zaznamenaly narist. Je to ddno snizenim
oSetfovatel v podniku a rlst ukazatele produkce na oSetfovatele podpofila téz vyssi dojivost
(v roce 2006 byla produkce mléka v praméru 257 tis. litrii na oSetfovatele).

Primérné roéni dojivost byla 8 972 litrG na kravu a trzni produkce ¢inila 8 720 litrti, coz
ptedstavuje zvySeni o 226 litrt (2,6 %), resp. o 211 litrd (2,5 %) oproti roku 2019, kdy u
hodnocenych 108 podnikii byla dojivost a trzni produkce mléka 8 747 a 8 509 litrd. V CR
podle CSU byla v roce 2020 dojivost 8 893 litrii, coZ predstavuje meziroéni zvyseni o 421
litrd, tj. 0 5,0 %. U podnikl zatazenych do kontroly mlééné uzitkovosti (KU) v kontrolnim
roce 2019/2020 byla pramérna dojivost 9 012 litrd (9 255 kg, CMSCH) a téZ se oproti
minulému obdobi zvysila a to o 156 kg, tj. 152 litrd a 1,7 %. I pfi sledovéani vysledki dle
plemen jsou vysledky CR a souboru podnikii podobné. V KU vychazi praimémé dojivost
v kontrolni roce 2019/2020 u podnikti s chovem plemene C (Ceské strakaté C 51 % a vice) a
plemene H (holStynské HR 51 % a vice) ve vy$i 7563 a 9984 litrt (7 767 a 10 254 kg,
CMSCH). Od souboru podnikii bylo celkem prodano 581 mil. litrii mléka, coz tvoti 19 %
celkové trzni produkce v CR za rok 2020 (3 084 mil. 1., CSU). Pii primérné cené mléka 8,61
K¢/ Cinily za rok 2020 celkové prijmy pro podniky 5 mld. K¢. Trznost mléka byla u chovii v
priméru 97,2 %, tj. stejna jako pramér roku 2019 a rovnéz srovnatelna s vysledky CR v roce
2020 (96,9 %, CSU). Potet somatickych bunék (PSB) byl v priméru za rok 2020 ve vysi
211 tis./ml. Od roku 2012, kdy byl PSB 250 tis./ml., doslo ke sniZeni u souboru podnikl o 16
%. Na zlepSeni v PSB ukazuje i skutecnost, Ze az 28 % podnikii v roce 2012 mélo PSB vyssi
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jak 300 tis./ml a za roky 2019 a 2020 vykézalo PSB nad 300 tis./ml. jen 6 a 4 % podnikt. V
CR se podle vysledkd kvality nakupovaného mléka podle analyzy bazénovych vzorki
(CMSCH) PSB snizil z 254 (2012) na 230 tis./ml. za rok 2020, tj. snizeni o 9 %. Rentabilita
chovu dojené¢ho skotu je vyrazné ovlivnéna zpenézovanim mléka, resp. nakupni cenou
mléka. U souboru podnikti bylo mléko zpenézovano v roce 2020 v priméru za 8,61 K¢&/1 pii
prumérném obsahu 3,48 % bilkovin a 3,95 % tuku. Oproti roku 2019 u souboru podniki
primérnd vykupni cena poklesla o 0,26 K¢ na litr (2,9 %). Vyssi byla cena u chovi
s plemenem C (oproti choviim s plemenem H) souvisejici s vy$$§im obsahem tuku a bilkovin.

2. Reprodukce a obména stada

Ukazatelé reprodukce, které uvadi tabulka 3, se vétSinou vyznamnéji lisi podle zastoupeni
plemen a intenzity vyroby. Z vysledkl je patrné, ze vyssi Girovné biezosti dosahuji dojnice
plemene C, u kterych bylo nejkratSiho mezidobi (384 dni) pfi nejkratsi primérné délce servis
periody (99 dni). Po prvni inseminaci vychazi v priméru u podnikli biezosti jalovic a krav
60,5 % a 41,1 %, coz je témé& shodné jako primémé vysledky v CR ve stejném roce (60 a 42
%, CMSCH). Vé&k p¥i prvnim oteleni byl u dojnic plemene C vysi, a to 820 dni oproti
plemenu H (732 dni) a priméru 771 dni. Pregnancy rate je komplexni ukazatel na posouzeni
reprodukce ve stad€. Je charakterizovan jako podil dojnic, které zabtezly na pocet vSech fiji,
které mohly v hodnoceném meésici probéhnout. V priméru vysSel vroce 2020 u souboru
podnikii 21 %, pficemZ v priméru mirn€ vyssi byl ukazatel u podnikli chovajici dojnice
plemene C. Vysledky reprodukce u souboru podniki v roce 2020 se piiliS neodchylovaly od
vysledkd roku predeslého a od celorepublikovych udaji. Z dlouhodobého pohledu bylo u
podnikil zjevné zvyseni ukazatelli biezosti a zkraceni délky mezidobi.

Pti vysoké variabilit¢ mezi hodnocenymi podniky byly v priméru v roce 2020 u podniki
thyny telat 5,1 % a celkové ztraty telat 10,5 % (tabulka 4). V CR (CSU) byly v roce 2020
uhyny telat u vSech plemen ve vysi 6,1 % z po¢tu narozenych a pocet odchovanych telat na
100 krav byl nizsi (93 ks) oproti zjisténym vysledkiim u souboru podnikt (103 ks). Celkové
procento vyirazovani krav bylo v souboru podnika za rok 2020 v priiméru 35 % (stejné jako
v letech 2018 a 2019) a mezi podniky se procentni obména stada pohybovala mezi 15 a 57 %.
VEtsi obménu stada mély chovy s plemenem H (36,5 %) oproti podnikiim chovajici ¢esky
strakaty skot (33,5 %). Vysledky KU v kontrolnim roce 2019/2020 v CR (CMSCH) udavaji
pramérny podil vyfazenych dojnic 35,6 % (vysledky za metodu A, 347 950 zapojenych krav).

U hodnocenych podniki v roce 2020 byly dojnice plemene C oproti dojnicim plemene H
vyfazovany pozdéji, coz potvrzuje nejveétsi podil krav na 3. a vyssi laktaci a vysSi primérné
poradi laktace. Laktaéni den vyjadiuje, ve kterém dnu v prubchu laktace se dojnice nachazi.
Ukazatel se uvadi jako primérny za celé stddo a vyjadiuje se jeho ro¢ni praimér. U podnik
byl za rok 2020 primérny laktac¢ni den 172,5 dne, tj. sniZeni o 2,9 dne oproti roku 2019.

V roce 2020 byly nejéastéjSim diivodem vyiazovani (22,2 %) poruchy plodnosti (tabulka 5
a graf 1). Vyznamny podil dojnic byl také vyfazovan kvili mastitidam (15,0 %), z divodu
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kulhani (13,8 %) a nizké produkce mléka (13,6 %). Tyto pfic¢iny patfily téZ mezi hlavni
diivody vyfazovani u souboru podnikd v minulych letech. Mezi nejcastéjSimi pii¢inami
vytazeni dojnic existuji rozdily mezi plemeny, pti¢emz v roce 2020 byly nejvétsi rozdily u
vyfazeni z diivodu nizké uZitkovosti. U podniki v kontrole uZitkovosti v CR v kontrolnim
roce 2019/2020 (CMSCH) tvotily zhruba tii &tvrtiny zdravotni diivody vyfazovani.

3. Wvoj produkcénich a reprodukénich ukazatelit

Z. vyvoje produkcnich a reprodukénich ukazatell (tabulka 6) je ztejmé, ze v obdobi let 2006
az 2020 se u souboru podnikti zvysila dojivost o 1 826 litrii, mirné¢ se zvysil obsah bilkovin a
tuku v mléce (o 0,11 a 0,06 procentnich bodi), snizila se délka mezidobi a servis periody (o
10 a 17 dni) a téméf se nezménila obména stada.

4. Naklady vyroby mléka v CR v roce 2020 a jejich dlouhodoby vyvoj

V souboru podnikti s chovem dojenych krav v CR dosahly za rok 2020 celkové naklady vyse
83 036 K¢ na kravu a rok, tj. 227 K¢ na krmny den (tabulka 7). Od celkovych nakladi se
odecita hodnota narozenych telat a ocenéni statkovych hnojiv a vznikly rozdil jsou néklady po
odpoctu, které u podniki za rok 2020 Cinily 79 125 K¢ na kravu a rok a 216 K¢ na krmny den.
V pfepoctu na litr prodaného mléka, byly naklady po odpoctu vedlejSich vyrobku 9,07 K¢&.
U 90 % podnikt kolisaly celkové naklady po odpoctu v rozmezi 57 az 101 tis. K¢ na kravu a
rok, resp. 7,31 az 11,35 K¢ na litr. 44 % podnikli vychazely za rok 2020 naklady po odpoctu
v rozmezi 70 az 90 tis. K¢ na kravu a rok, resp. 37 % podniki mélo naklady v rozmezi 8 a 9
K¢ na litr prodaného mléka.

Z grafu 2 je patrné, Ze nejvetsi polozkou naklada byla krmiva (42 %). Druhou nejvyznamné;jsi
polozkou byly pracovni naklady, které zaté¢zuji ro¢ni nadklady vyroby mléka v priméru 12 tis.
K¢ na kravu a rok, ¢imz se podili na celkovych ndkladech zhruba 15 %. Krmiva spolu
s pracovnimi naklady, odpisy (majetku a krav) a reZiemi tvoii az 82 % ro¢nich naklada chovu.

Za posledni ¢tyfi roky (tabulka 8) se u souboru podnikt celkové naklady po odpoctu zvysily
0 9,5 tis. K¢, tj. o 14 %. Diky ristu dojivosti byl rozdil u nékladi po odpoctu na litr
prodaného mléka mezi roky niz$i, a to 8 % (0,64 K¢ na litr). Byl zfejmy narist zejména u
nakladd na krmiva (o 3,7 tis. K¢ na kravu a rok a 12 %) a u pracovnich nakladi (o 2,1 tis. K¢
na kravu a rok a 22 %). Cenova hladina se zvySuje ve vétSiné oblasti ndrodniho hospodafstvi,
coz se promitd do vysSich cen vstupli i v zemédélském sektoru (vysSsi ceny krmiva, prace,
energii, investic aj.). Vyssi cenova hladina se pochopitelné odrazi také do vyssich nékladt na
vyrobu mléka. Naproti rastu ndkladt vykupni cena mléka u hodnocenych farem byla v roce
2020 o 0,03 K¢ na litr, resp. 0 0,3 % niz8i nez v roce 2017. Trend zvySovani pramérnych
naklad na kravu a rok je patrny také z vyvoje v grafu 3, kdy se mezi roky 2010 a 2020
celkové naklady po odpoctu zvysily o 19 tis. K¢, tj. 0 32 %.
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5. Nakladovost dle plemena, trini produkce a vyrobni oblasti

Ekonomické vysledky vyroby mléka jsou vedle cen mléka a vstupnich cen (krmiva, prace,
veterinarni vykony, 1éCiva, energie aj.) ovlivilovany fadou dalSich faktort. Mezi n¢ patii
zejména volba plemena, uZitkovost krav a vyrobni oblast. Mezi hlavnimi plemeny
dojenych krav v CR jsou patrné rozdily (tabulka 9). Podniky s pfevahou dojnic plemene H
m¢ély oproti podnikiim s chovem plemene C vyssi celkové néklady na kravu a rok (na KD),
ale vlivem vyssi rocni dojivosti byly naklady po odpoctu na litr prodaného mléka v priméru
nizsi. Stejnych vysledkt bylo dosazeno u hodnoceného souboru podnikii i v letech minulych.

U chovim s dojnicemi H plemene platilo, Ze ve skupiné podnika s vyssi trzni produkci na
dojnici, bylo dosazeno nizSich nakladl po odpoctu na litr prodaného mléka (fabulka 10).
Rozdil v nékladech po odpoctu mezi skupinou podnikti s trzni produkci pod 9 tis. litrd a nad
10 tis. litr mléka od kravy za rok byl 0,87 K¢ na litr prodaného mléka, resp. 9,4 %. U
podnikd, kde byly chovany dojnice plemene C byly nejnizsi ndklady po odpoctu na litr mléka
ve skuping, kde trzni produkce na dojnici byla mezi 7 az 8 tis. litry.

V produk¢ni oblasti byly vice zastoupeny podniky chovajici dojnice plemene H, u kterych
byly v priméru po odpoctu vedlejSich vyrobkti vyssi ndklady na krmny den oproti priméru
podnikl s chovem dojnic plemene C (fabulka 11). Vyssi dojivost u podnikii s chovem dojnic
plemene H byla divodem niz$ich nakladii na litr prodaného mléka. Z hodnocené¢ho souboru
podnikti bylo do ANC oblasti zatazeno vice chovll s plemenem C, u kterych byly v priméru
niz§i naklady po odpoc¢tu na krmny den a vyss$i naklady na litr prodaného mléka oproti
praméru za podniky s chovem dojnic plemene H. U podnikli s chovem dojnic plemene C byly
v priméru niz§i ndklady po odpoctu na KD v ANC oblasti, a naopak mirn¢ nizsi na litr
prodaného mléka v oblasti produkéni. Podniky chovajici dojnice plemene H dosahly
v priméru vysSich nadkladt na KD 1 litr prodaného mléka v oblastech produkcnich.

6. Rentabilita vyroby mléka v roce 2020 a definovani bodu zvratu

V roce 2020 bylo, pfi vykupni cené mléka 8,61 K¢ na litr a znacné variabilité¢ vykazované
mezi podniky, dosazeno v priméru bez dotaci ztraty u souboru podnika 0,46 K¢ na litr
prodan¢ho mléka (rentabilita -5,11 %, tabulka 12). Ekonomickou situaci vyroby mléka
zlepsily pftijaté dotace. Pii zapoc€itani u podnika zjistovanych piimych podpor — podpor
vazanych na produkci (dojnice), prechodnych vnitrostatnich podpor (prezvykavci), plateb na
dobré Zivotni podminky a narodnich dotaci (dota¢ni program 19.A a 20.A) — stoupl v roce
2020 zisk na 0,37 K¢ na litr prodaného mléka, tj. 3 230 K¢ na kravu a rok. Pi zohlednéni 1
ostatnich (zejména nepfimych) podpor nezjistovanych u podnikti (poskytnutych pracovniky
UZEI), by za rok 2020 zisk v priméru u souboru podnikii dosihl vyse 1,66 K& na litr
prodaného mléka (rentabilita + 18,3 %). Ukazatel pfijmi nad naklady na krmiva (IOFC)
v souboru podnikli vychazel za rok 2020 v primémé denni vysi 109 K¢ na kravu, coz
piedstavuje denni trzbu za prodej mléka po thradé nakladii na krmiva. Oproti roku 2019 se
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vySe ukazatele snizila (o 4,4 %) vlivem meziro¢niho poklesu vykupni ceny a zvySeni naklad
na krmiva. U 90 % podnikd se v roce 2020 ukazatel pohyboval mezi 64 az 144 K¢ na den.
IOFC v poslednich letech zna¢né kolisal pfedevSim v zavislosti na cené¢ mléka (u souboru
podnikt byl v letech 2006 az 2019 v praméru mezi 54 a 128 K¢ na den).

Pti ekonomickém hodnoceni uspésnosti chovu dojenych krav (produkci mléka) je vhodné znat
bod zvratu, ktery predstavuje takovou situaci, kdy jsou ndklady rovny vynosiim a je tim
dosazeno nulového zisku. Za rok 2020 byla bez dotaci vyroba mléka u souboru podnika
ztratova, tudiz bod zvratu trzni produkce (fabulka 13) vychéazi vyssi (9 732 litrG) nez byla
skutecn€ u podnikli dosazena trzni produkce. Vyssi potieba trzni produkce pro nulovy zisk
oproti roku 2019 (8 679 litr1) byla dana vysSimi naklady a niz$i vykupni cenou mléka v roce
2020 nez tomu bylo v priiméru u podnikl za rok 2019. Pti pozadavku rentability 5, resp. 10 %
by ro¢ni trzni produkce mléka musela za predpokladu rovnomérného navySovani variabilnich
nakladi vzrist na 10 844, resp. 12 102 litra na kravu a rok.

7. Stavy dojenych krav, priomérnd dojivost a cena mléka v CR

Dle udajii CSU bylo k 1. dubnu 2021 na tizemi CR chovano celkem 1406 tis. kust skotu,
z toho bylo 586 tis. krav celkem a z toho 359 tis. krav dojenych. Oproti 1. dubnu 2020 se
stavy dojnic snizily o 1 134 kust, tj. 0 0,3 %. Jak vyplyva z grafu 4, tak stavy dojenych krav
maji v CR spise klesajici tendenci. Za poslednich 10 let stavy dojenych krav poklesly o 14 tis.
kust, tj. 0 4 %.

Statistické udaje CSU uvadi, ze celkova produkce mléka se v CR v roce 2020 meziroéné
zvysila o 109 mil. litrd, tj. 0 3,5 % a ¢inila 3 182 mil. litrd za rok. Z dlouhodobého pohledu se
da hovofit o ristu celkové produkce mléka v CR. Je to dano rGstem primérné dojivosti.
V roce 2020 primérna dojivost na kravu Cinila 8 893 litr (24,30 litri na den), tj. 0 421 litrd a
5 % vyssi uroven nezZ v roce predeslém a za poslednich 10 let se zvySila primérnéd dojivost
téméf o Ctvrtinu (o 1 765 litrti na kravu a rok).

Cena mléka nakupovaného ¢eskymi mlékarnami dle daji MZe byla v roce 2020 v praimérné
vysi 8,54 K¢ za litr, coz bylo o 0,32 K¢ za litr (3,6 %) méné nez v roce 2019. Jak vyplyva
z grafu 5, tak cena mléka v poslednich letech v CR, stejn& jako v priméru ve statech EU,
znatné€ kolisala. V roce 2021 cena rostla, pficemz vyrazné€j$i zvySeni bylo patrné zejména
v poslednich ctyfech mésicich roku. V lednu ¢inila cena 8,77 K¢ za litr a v prosinci se
v priméru jeden litr mléka prodaval do mlékaren za 9,80 K¢. Primér za rok 2021 dosahl vyse
9,04 K¢ za litr, coz je vice nez v roce 2020.

8. Produkce a vvkupni ceny mléka ve statech EU

V roce 2020 se dle udajti Evropské komise chovalo ve 27 statech EU celkem 76,2 mil. kust
skotu, z toho 20,3 mil. kust dojenych krav. Pocty skotu a dojenych krav se oproti roku 2019
snizily o 916 a 220 tis. kust, tj. o 1,2 a 1,1 %. Nejvice skotu bylo chovdno ve Francii,
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Némecku, Spanélsku, Irsku, Italii a Polsku. V tdchto $esti statech bylo v roce 2020 chovano
72 % stavu skotu EU-27.

Dojenych krav bylo nejvice chovano v Némecku, Francii, Polsku, Italii, Nizozemi a Irsku.
Tyto staty mély také nejvetsi produkci mléka v EU. Celkova produkce mléka ve 27 statech
unie ma rostouci tendenci (graf 6), za rok 2020 cCinila produkce dle odhadt 154,9 mil. tun a
dle odhadu se predpoklada riist produkce i v roce 2021 (odhad Evropské komise je 156,4 mil.
tun za rok 2021). Rast produkce je dan piredevSim zvySovanim primérné dojivosti, kterd se
v letech 2010 az 2020 zvysila z 6 176 na 7 507 kg na kravu a rok (+ 22 %). V roce 2020 bylo
dle odhadii Evropské komise nejvice mléka prodano v Némecku, Francii, Nizozemi, Italii a
Polsku (graf 7) a ze statistik je téZ ziejmé, Ze ve vétSiné zemi EU se dodavky mléka dle
odhadovanych udaji mezirocné zvysily (v priméru v EU-27 to bylo o 1,7 %).

Rozdilna byla mezi staty EU vykupni cena mléka (graf'8). V priméru v EU-27 byla primérna
cena mléka dle dat Evropské komise 34,14 EUR/100 kg, tj. niz$i o 0,64 EUR/100 kg, tj.
o 1,8 %. VCR byla cena dle statistik Evropské komise (2021) niz§i oproti priméru EU.
Vroce 2021 se cena v pruméru zvysila z 34,87 EUR/100 kg vlednu na odhadovanych
40,70 EUR/100 kg v prosinci, tj. odhadovany primér by byl 36,76 EUR/100 kg.

Zaver:

Produkce mléka patii mezi vyznamnou oblast Zivo¢iiné vyroby v CR i ve vétsing zemi EU.
Avsak vyraznad volatilita vykupnich cen mléka zpisobovala v minulych letech znacnou
rozdilnost v rentabilité produkce. Odpovidajici Groven vyrobnich a ekonomickych ukazateld
je nezbytna pro zajisténi dlouhodobé udrzitelnosti chovu. Vysledky kazdoro¢niho hodnoceni
vyrobnich ukazateli poukazuji na pomémé vysokou shodu s primérmymi vysledky
publikovanymi CSU a CMSCH. Z ekonomické analyzy vyplyva, e se v roce 2020 museli
chovatelé potykat s ristem vstupnich cen, a to zejména u krmiv a u prace. Tyto skutecnosti
byly hlavnimi divody meziro¢niho zvyseni nakladi o 2 931 K¢ na kravu a rok, resp. o 0,12
K¢ na litr prodaného mléka. Naproti tomu primérnd vykupni cena se u souboru podnikd,
v praiméru v CR i v priméru ve 27 zemich EU meziroéné snizila. Trend zvy$ovani ro¢nich
naklad vyroby mléka diky rtistu vstupnich cen se da ptfedpokladat i v dalSich letech. Bez
odpovidajiciho rastu trovné trzeb vSak nebude dosazeno ptfiméfené¢ho zisku, ¢imz se chov
skotu z dlouhodobého pohledu dostane do ekonomicky neudrzitelné situace. Chovatel by se
m¢l kromé cile v oblasti redukce néklad a vyssi uzitkovosti zabyvat také analyzou dalSich
ukazatelll a na jejich zéklad¢ ptfijimat opatifeni smétujici k vyssi efektivité ve vyrobé mléka.
K lepsimu pochopeni svych rezerv piispéje srovnani vlastnich vysledki s pramérnymi
hodnotami a také s nejlepSimi podniky v odvétvi.
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